In Occidente titulus Archiepiscopi multo serius quam in Oriente in usum venit. In Synodo Hypponae a. 393 prohibitum est uti hoc nomine. Admissus erat solum titulus: primae sedis Episcopus. Ineunte vero saec. IX ubique omnibus Metropolitanis adiungitur et fere idem denotat. Praxis haec, ut patet, hucusque viget; omnes enim Metropolitae titulo Archiepiscoporum ornantur, non tamen viceversa, quia admittuntur Archiepiscopi, qui Metropolitae non sunt, utentes titulo hoc ex privilegio Sedi aut personae concesso, sicut in Synodo Romana, 1725, statutum est.<sup>30</sup>

<sup>23</sup> Constantinopolitanum I, an. 381.

<sup>24</sup> DDC, I, col. 927.

<sup>25</sup> IBIDEM.

<sup>26</sup> Patr. Gr. t. XVIII, col. 188.

<sup>27</sup> DDC, I, col. 947.

<sup>28</sup> IBIDEM, 928; COUSSA, *Epitome Praelectionum de iure ecclesiastico orientali*, I, 1958, p. 212.

<sup>29</sup> IBIDEM, 929-930.

<sup>30</sup> IBIDEM, 933.

*Archiepiscopi Autocephali (maiores)*

Nomen « autocephalus » indicat Hierarcham, qui nemini subicitur, ideoque sibimet ipsi caput sit.<sup>31</sup> Duo in Oriente gradus autocephaliae distinguuntur: minor et maior.

Minor dicitur autocephalia, cum aliquis Archiepiscopus, nulli Metropolitae subiectus, immediate a Patriarcha ipso dependeat.<sup>32</sup> Prima vestigia huiusmodi autocephaliae iam saec. V (circa a. 431) inveniuntur,<sup>33</sup> quae saeculis posterioribus multum invaluit. Attamen ultimis temporibus omnino cessavit, dum potius nomen Metropolitanarum sine provincia adhibitum est.<sup>34</sup>

*Maiores* autocephalia adest, quando Praesul aliquis revera plena vel saltem quasi plena independentia gaudet respectu omnium Patriarcharum.<sup>35</sup>

Primum, et usque hodie classicum, exemplum huiusmodi autocephaliae ecclesia Cyprensis nobis praebet.<sup>36</sup> Decisione enim Patrum in Concilio Ephesino (3 oecum.) ecclesia haec postmodum immunis a quacumque potestate superiore remansit, « ut mos, sicut hactenus robur habuit, ita et nunc habeat, et nullam novitatem in sua provincia fieri sinant »; « quia synodus nostrae provinciae congregata constituebat Metropolitanum ».<sup>37</sup>

Decursu saeculorum aliae item ecclesiae autocephalae proclamatae sunt, prout novi Status ab Imperio Byzantino independentes fiebant, ut in Trnava et Ochrida Bulgariae,<sup>38</sup> in Ipek Serbiae, item Moscoviae ab a. 1448.<sup>39</sup> Numerus adhuc crevit saec. XIX, quando multae nationes iterum plenam libertatem recuperarunt aut primo receperunt. Plures horum ultimis temporibus Archiepiscopi aut Metropolitanarum autocephali appellari pergunt, dum alii usque ad Patriarchatum pervenerunt, praesertim qui iam saeculis praeteritis titulo hoc ornabantur, ut in Serbia, Romania, Bulgaria, etsi quoad potestatem nulla inter istos differentia notatur.<sup>40</sup>

<sup>31</sup> DDC, I, col. 1475.

<sup>32</sup> GOLUBINSKIJ E., *Istorija Russkoj Tserkvi*, 1902, vol. I, p. 443.

<sup>33</sup> SOZOMENUS, *Hist. eccl.*, L. VI, c. XXI, in «P. Gr.», t. 67, col. 1345.

<sup>34</sup> DDC, I, col. 1475.

<sup>35</sup> Item respectu Patriarchae Occidentalis, ut talis, etsi ratione Primatus ipse potestate suprema super omnes semper pollebat.

<sup>36</sup> LOTOCKYJ O., *Autokefalia*, II, p. 4.

<sup>37</sup> LE QUIEN, *Oriens Christianus*, II, col. 1042; A. D'AVRIL, *Les Hiérarchies Orientales*, 1901, p. 6-7.

<sup>38</sup> GELZER H., *Der Patriarchat von Ochrida*, Leipzig 1902.

<sup>39</sup> GOLUBINSKIJ, *o.c.*, II, I, p. 484; BARSOV T., *Konstant. Patriarch...*, p. 569.

<sup>40</sup> DDC, I, p. 1476-7; LOTOCKYJ, *o.c.*, II, p. 4; D'AVRIL, *Les Eglises*, p. 29.

### 3. - Patriarchae.

Nomen hoc originem ab iudaeis hellenistis ducit et significat « familiae cuiusque vel tribus israeliticae caput et principem ». <sup>41</sup> Hierosolymis eversis nomine hoc insignitus erat Summus Synagogarum Iudaeae Praefectus. <sup>42</sup>

Apud sectam Montanistarum, Hieronymo, *ad Marcellum epist.* 54, teste, titulus hic ipsorum ministris tribuebatur. <sup>43</sup>

In Ecclesia Catholica, iam in Concilio Nycaeno (325) vestigia huius muneris invenimus, etsi nomine proprio non erant adhuc vocati. Prima vice, videtur, « Gregorius quidem uterque Nazianzenus et Nyssenus, in orationibus quibusdam suis episcopos Patriarchas, sed oratorum more, ac per transennam, per superlationem quandam, nuncuparunt. <sup>44</sup>

Circa an. 440 Socrates, historiae Ecclesiae scriptor, eodem patriarchae titulo aliquos pastores ecclesiarum ornavit, praesertim illustriores, <sup>45</sup> inter quos etiam Nectarium Constantinopolitanum, « quia multarum ei provinciarum cura credita esset ». <sup>46</sup> Patriarcham appellat Episcopum Romanum Imperator Theodosius in sua epistola an. 49, <sup>47</sup> sicut et Patres Concilii Chalcedonensis Leonem I - S. Patrem Patriarcham salutaverunt.

A medio tamen saeculo V usus vocis huius adeo praecisus evasit, ut illi tantum Praesules ex regula Patriarchae dicerentur, qui non solum pluribus Episcopis, verum etiam integris nationibus tamquam Patres spirituales praeerant. <sup>48</sup> In Synodo Romana sub Papa Damaso de tribus tantum Patriarchis: Romano, Antiocheno et Alexandrino dicebatur, saeculo vero proximo etiam de Constantinopolitano et Hierosolymitano. <sup>49</sup> Quinque sedes patriarchales enumerat iam Iustinianus in Novella 126 et quidem hoc ordine: Romanam, Constantinopolitanam, Alexandrinam, Antiochenam et Hierosolymitanam. <sup>50</sup> De hisce omnibus et solis Patriarchis distincte loquitur Concilium VIII oecum. (869) - Constantinopolitanum, can. 17; <sup>51</sup> at Patriarchae Constantinopolitano nonnisi